29 de Abril de 2019                                 Diário Oficial - nº 0318 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 29 de Abril de 2019                 Nº 0318

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº325/19

Data:26/04/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
15.000,00 (quinze mil reais) no exercício financeiro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-
cício financeiro de 2019,  Crédito Adicional Especial no valor
de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 3

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultural

Atividade: 1.034 CONSTRUÇÃO DO CÉU DAS ARTES

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 111
15.000,00

Soma..... 15.000,00

Art. 2° - O recurso necessário para s aplicação apresentada
no artigo anterior tem origem de anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 3

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultural

Atividade: 1.034 CONSTRUÇÃO DO CÉU DAS ARTES

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Per-
manente 1000 7.000,00

Soma..... 7.000,00

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 3

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultural

Atividade: 2.053 ATIVIDADES DE MÚSICA, CANTOS,
DANÇA E TEATRO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física 1000 8.000,00

Soma..... 8.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 13

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultura

Atividade: 1.034 Construção do Céu das Artes

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

                                                       Diário Oficial - nº 0318                                     29 de Abril de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

1.034 Município Construção do Céu das Artes
13 392 359 Unidade Física
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
30.000,00 - 30.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 30.000,00 - 30.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.034 Município Construção do Céu das Artes
13 392 359 Unidade Física
Recursos - R$

Equipamentos
Vinculados Livres Total

2018
500.000,00 - 500.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 500.000,00 - 500.000,00

1.034 Município Construção do Céu das Artes
13 392 359 Unidade Física
Recursos - R$

Obras
Vinculados Livres Total

2018
1.100.000,00 - 1.100.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 1.100.000,00 - 1.100.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

1.034 Município Construção do Céu das Artes 13
392 1000 Unidade Física Recursos
- R$
Vinculados Livres Total

2018
- 15.000,00 15.000,00

2019
- 8.000,00 8.000,00

2020
- - -

2021
- - -

Total - 23.000,00 23.000,00

1.630.000,00 1.653.000,00 1.653.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 13

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultura

Atividade: 1.034 Construção do Céu das Artes

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS FONTE
VALOR R$

1034* Construção do Céu das Artes Município 13
392 Serviços 359 30.000,00

1034* Construção do Céu das Artes Município 13
392 Produtos 359 1.600.000,00

1034** Construção do Céu das Artes Município
13 1000 Obras 1000 15.000,00

1034* Construção do Céu das Artes Município 13
1000 Equipamentos 1000 8.000,00

29 de Abril de 2019                                 Diário Oficial - nº 0318 3

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 1.653.000,00

* Funcionais existentes

** Funcional incluída

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº326/19

Data:26/04/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil e quinhentos) no
exercício financeiro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2019,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil e
quinhentos)  nas seguintes dotações:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Atividade: 2.557 ME – SEGUNDO TEMPO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
373 34.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
1000 8.500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Física 373 118.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica 373 20.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e

Contributivas 373 40.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
373 10.000,00

Soma..... 230.500,00

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações apresen-
tadas no artigo anterior tem origem de excesso de arrecada-
ção no valor de R$ 222.500,00 (duzentos e vinte e dois mil e
quinhentos reais) na fonte de recurso 373 e o R$ 8.000,00
(oito mil reais) de anulação parcial de dotação orçamentária
do orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Atividade: 2.161 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
1000 8.000,00

Soma..... 8.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Atividade: 2.557 ME – SEGUNDO TEMPO

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função Subfunção
Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.557 Município ME – Segundo Tempo 04 122
373 Unidade Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
222.000,00 8.500,00 230.500,00

2020
- - -

                                                       Diário Oficial - nº 0318                                     29 de Abril de 20194

2021
- - -

Total 222.000,00 8.500,00 230.500,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Atividade: 2.557 ME – SEGUNDO TEMPO

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.557 ME – Segundo Tempo Município 04
122 Serviços 373 222.500,00

2.557 ME – Segundo Tempo Município 04
122 Serviços 1000 8.500,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 230.500,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1384/19

Data:29/04/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no exercício financeiro de
2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal 325/19, de 26/04/2019,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2019,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na se-
guinte dotação:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 3

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultural

Atividade: 1.034 CONSTRUÇÃO DO CÉU DAS ARTES

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 111
15.000,00

Soma..... 15.000,00

Art. 2? - O recurso necessário para s aplicação apresenta-
da no artigo anterior tem origem de anulação parcial de
dotação orçamentária do Orçamento vigente, conforme se-
gue:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 3

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultural

Atividade: 1.034 CONSTRUÇÃO DO CÉU DAS ARTES

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Perma-
nente 1000 7.000,00

Soma..... 7.000,00

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 3

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultural

Atividade: 2.053 ATIVIDADES DE MÚSICA, CANTOS,
DANÇA E TEATRO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física 1000 8.000,00

Soma..... 8.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

29 de Abril de 2019                                 Diário Oficial - nº 0318 5

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 13

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultura

Atividade: 1.034 Construção do Céu das Artes

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

1.034 Município Construção do Céu das Artes
13 392 359 Unidade Física
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
30.000,00 - 30.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 30.000,00 - 30.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.034 Município Construção do Céu das Artes
13 392 359 Unidade Física
Recursos - R$

Equipamentos
Vinculados Livres Total

2018
500.000,00 - 500.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 500.000,00 - 500.000,00

1.034 Município Construção do Céu das Artes
13 392 359 Unidade Física
Recursos - R$

Obras
Vinculados Livres Total

2018
1.100.000,00 - 1.100.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 1.100.000,00 - 1.100.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função Subfunção
Fonte Ano Unid. Med. Meta

1.034 Município Construção do Céu das Artes 13
392 1000 Unidade Física Recursos -
R$

Vinculados Livres Total

2018
- 15.000,00 15.000,00

2019
- 8.000,00 8.000,00

2020
- - -

2021
- - -

Total - 23.000,00 23.000,00

1.630.000,00 1.653.000,00 1.653.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 13

Subfunção: 392 Cultura

Difusão Cultural

Programa: 3 Promoção da Cultura

Atividade: 1.034 Construção do Céu das Artes

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS FONTE
VALOR R$

1034* Construção do Céu das Artes Município 13
392 Serviços 359 30.000,00

1034* Construção do Céu das Artes Município 13
392 Produtos 359 1.600.000,00

                                                       Diário Oficial - nº 0318                                     29 de Abril de 20196

1034** Construção do Céu das Artes Municí-
pio 13 1000 Obras 1000 15.000,00

1034* Construção do Céu das Artes Município
13 1000 Equipamentos 1000 8.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 1.653.000,00

* Funcionais existentes

** Funcional incluída

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua apro-
vação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1385/19

Data: 29/04/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil e quinhentos) no
exercício financeiro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal 326/19, de 26/04/2019,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2019,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil e
quinhentos)  nas seguintes dotações:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Atividade: 2.557 ME – SEGUNDO TEMPO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
373 34.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
1000 8.500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física 373 118.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 373 20.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas 373 40.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
373 10.000,00

Soma..... 230.500,00

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de excesso de arre-
cadação no valor de R$ 222.500,00 (duzentos e vinte e dois
mil e quinhentos reais) na fonte de recurso 373 e o R$
8.000,00 (oito mil reais) de anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Públi-
ca

Atividade: 2.161 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
1000 8.000,00

Soma..... 8.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Públi-
ca

Atividade: 2.557 ME – SEGUNDO TEMPO

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.557 Município ME – Segundo Tempo 04
122 373 Unidade Física Recursos
- R$

 Vinculados Livres Total

2018
- - -

29 de Abril de 2019                                 Diário Oficial - nº 0318 7

2019
222.000,00 8.500,00 230.500,00

2020
- - -

2021
- - -

Total 222.000,00 8.500,00 230.500,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Atividade: 2.557 ME – SEGUNDO TEMPO

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.557 ME – Segundo Tempo Município 04
122 Serviços 373 222.500,00

2.557 ME – Segundo Tempo Município 04
122 Serviços 1000 8.500,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 230.500,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 043/2019- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº063/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais e serviços de
vidraçaria e materiais de construção.

CREDENCIAMENTO: Até 08h29m do dia 13 de maio de 2019.

ABERTURA: Às 08h30m do dia 13 de maio de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de abril de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

		2019-04-30T14:18:21-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento